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Tıp Eğitiminde Öğrenci Katılımı: Derleme
“Bir tıp fakültesi düşünün ki öğrenciler günlük amfi 
derslerine katılıyor, hocalar derslerini anlatıyor ve 
derse katılan öğrencilerin bir kısmı dersi dinliyor. 
Öğrenciler derste değilken, laboratuvar dersleri ve 
klinik ortamda öğretim görüyor. Dizüstü bilgisa-
yarlarındaki notlarından dönem sonu sınavlarına 
çalışıyorlar. Öğrencilerin müfredatla ilgili kararlara 
katılmaları için çok az fırsatları oluyor veya hiç ol-
muyor. 

Başka bir fakültede ise öğrenciler amfi ders-
lerinin yanında çeşitli öğrenen merkezli ak-
tif öğrenme uygulamaları ile zenginleştirilmiş 
bir eğitim alıyor. Düzenli olarak müfredata ve 
fakülteye geri bildirim sağlıyor. Bu geri bil-
dirimler sonucu öğrencilerin ihtiyaçları doğ-
rultusunda program geliştiriliyor. Öğrenci-
ler ihtiyaçlarını tanıyıp kendileri simülasyon  

 
merkezinde daha çok zaman geçiriyor veya fakülte- 
nin sağladığı çevrim içi kaynaklardan faydalanıyor.  
Yine ihtiyaçları doğrultusunda dönem sonu sınav-
ları için birbirlerine yardım ediyorlar.

Bu iki tıp fakültesinde de tıp eğitimi veriliyor. Ancak 
öğrencilerin edindiği deneyim ve öğrencilere sağ-
lanan fırsatlar birbirinden çok daha farklı.”

Jeni Harden ve Ronald Harden’ın “The Changing 
Role of Medical Student” adlı kitabından çevrilerek 
uyarlanmıştır.

Giriş
Geleneksel tıp eğitimi öğretmenlerin içeriği, yönte-
mi, ortamı, kısaca tüm eğitim programını belirlediği 
ve öğrencinin bilginin pasif alıcısı olduğu öğretmen 
merkezli bir eğitim süreci olarak kabul edilmek-
tedir. Günümüzde tıp eğitimi öğrencinin bilgiyi  
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  Öz: Bu derleme, tıp eğitiminde öğrenci katılımı kavramını ele almakta ve bu kavramın eğitim süreçleri üzerindeki etkilerini tartışmaktadır. Geleneksel 

anlamda öğretmen merkezli bir yaklaşımla yürütülen tıp eğitimi, günümüzde öğrenciyi merkeze alan ve öğrencinin kendi öğrenme sürecine 
daha aktif katılımını gerektiren bir yapıya evrilmiştir. Öğrenci katılımı, öğrencilerin sadece öğrenme süreçlerine değil, aynı zamanda müfredat 
geliştirme, bilimsel araştırmalar, yönetişim ve topluma yönelik faaliyetler gibi birçok farklı alana katılımını ifade eden çok boyutlu bir kavramdır. 
Derlemede, öğrenci katılımının tanımı, teorik çerçeveleri, alanları ve öğrenci katılımını artırmaya yönelik stratejiler ele alınmaktadır. Derlemenin 
amacı, tıp eğitiminde öğrenci katılımının kapsamını ve önemini vurgulamak ve bu alanda yapılacak ileri çalışmalara katkı sağlamaktır.  
Anahtar sözcükler: Öğrenci katılımı, dahil olma, ortaklık, tıp eğitimi                 

  Student Participation in Medical Education: A Compilation 

Abstract: This review addresses the concept of student engagement in medical education and discusses its impact on educational processes. 
Traditionally conducted with a teacher-centered approach, medical education has evolved into a structure that places the student 
at the center, requiring more active participation in their own learning. Student engagement is a multidimensional concept 
that involves not only participation in learning processes but also in areas such as curriculum development, scientific research, 
governance, and community-related activities. The review examines the definition of student engagement, its theoretical 
frameworks, areas of involvement, and strategies for enhancing engagement. The aim of this review is to highlight the scope 
and importance of student engagement in medical education and to contribute to future research in this field.                  
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oluşturduğu, kendi öğrenme sürecinin sorumlulu-
ğunu üzerine aldığı, öğretmenin ise bu süreci izledi-
ği ve kolaylaştırdığı öğrenen merkezli bir yaklaşıma 
evrilmiştir. Bir eğitim stratejisi olarak gerçekleşen bu 
değişim, zaman ilerledikçe öğrencinin aktif katılımını 
ve öğrenme sorumluluğunu arttıran, kısaca eğitimin 
her aşamasında aktif rol almasını sağlayan bir yapı-
ya bürünmüştür (R. M. Harden, Sowden, ve Dunn 
1984; Spencer ve Jordan 1999; Mann 2011). 

Öğrenci katılımının önemi kalite güvencesi süreç-
lerinde de vurgulanmaktadır. Dünya Tıp Eğitimi Fe-
derasyonu (World Federation of Medical Education, 
WFME) eğitim yönetimi ve öğretim süreçlerine öğ-
renci katılımını temel akreditasyon standardı olarak 
belirlemiş, bu doğrultuda Tıp Eğitiminde Program 
Değerlendirme ve Akreditasyon Derneği (TEPDAD) 
de Mezuniyet Öncesi Tıp Eğitimi (MÖTE) standartla-
rında öğrenci katılımına yer vermiştir (WFME 2020; 
TEPDAD 2021). Benzer şekilde, tıp eğitiminde iyi 
uygulamaları ödüllendiren bir girişim olan AMEE 
ASPIRE girişimi, öğrenci katılımını tıp eğitiminde 
mükemmeliyetin bir göstergesi olarak tanımlamış 
ve ödül vermektedir (Ronald M Harden ve Ro-
berts 2015). 

Her ne kadar öğrenci katılımının tıp eğitimi için 
önemli bir kavram olduğu konusunda tüm dünya-
da ortak bir görüş birliği olsa da bu kavramın çer-
çevesi, kapsamı ve uygulanması konusunda ortak 
bir görüş birliğine varılamamıştır. Ayrıca yüksek 
öğrenim literatüründe bu kavramın teorik yapısı ve 
çerçevesi ile ilgili birçok yayın olsa da tıp eğitimi li-
teratüründe nispeten yeni ve keşfedilmeye açık bir 
alan olarak göze çarpmaktadır (Kassab, El‐Sayed, 
ve Hamdy 2022; Kassab, Taylor, ve Hamdy 2023). 
Bu derlemede öğrenci katılımı kavramı irdelenecek, 
tıp eğitimi ile olan ilişkisi üzerinden örneklerle te-
orik çerçevesi, etkisi ve öğrenci katılımını arttırmak 
için uygulanabilecek stratejiler özetlenecektir. Bu 
derlemenin Türkçe tıp eğitimi literatürüne katkı 
sağlaması ve bu alanda yapılacak ileri çalışmaları 
desteklemesi hedeflenmektedir.

Öğrenci Katılımının Tanımı
Öğrenci katılımı, katılım ile ilgili her şeyi kapsayan 
geniş, şemsiye bir terimdir. (Bryson 2014; Lowe ve 
Hakim 2020; Quaye, Harper, ve Pendakur 2020). 
Önemi uzun yıllardır bilinmesine rağmen hala or-
tak bir tanımı bulunmamaktadır. Yıllar içinde yapı-
lan çalışmalar ile tanımı gelişmiştir. Astin öğrenci 
katılımını “öğrencinin akademik deneyime adadığı 

fiziksel ve psikolojik enerji miktarı” olarak tanımla-
mıştır (Astin 1999). Kuh ise öğrencilerin sınıf için-
de ve dışında eğitime uygun eylem ve faaliyetlere 
ayırdıkları zaman ve gayret ile kurumların öğrenci-
leri bu faaliyetlere katılmalarını sağlamak için uy-
guladıkları yöntem ve geliştirdikleri süreçler olarak 
tanımı geliştirmiş, öğrenci katılımının çok boyutlu 
yapısını, sadece sınıf içi aktivitelerle sınırlı olmadığı-
nı ve kurumların da katılımın bir parçası olduğunu  
vurgulamıştır (Kuh 2009).

Groccia da öğrenci katılımını “öğrencilerin akran-
ları, fakülte üyeleri ve üniversite topluluğu ile et-
kileşimleri yoluyla bilişsel, davranışsal ve duygusal 
düzeylerde öğrenme, öğretme ve araştırma alan-
larındaki akademik deneyimleri” şeklinde ifade 
etmiştir (Groccia 2018). Bu tanım öğrenci katılı-
mının çeşitli boyutlarını ve etkileşim kurulan yapı-
ları daha net ifade etmekte ve kavramı biraz daha  
somutlaştırmaktadır.

Bir diğer tanım da Wong ve Liem tarafından yapıl-
mıştır. Onlara göre öğrenci katılımı “öğrencilerin 
öğrenme faaliyetleri sırasında kendilerini aktif his-
setmelerini, çaba sarf etmelerini ve özümsemelerini 
sağlayan psikolojik faaliyet durumu ve öğrencilerin 
okul topluluğu ile bağlantı durumu” olarak tanım-
lanmaktadır (Z. Y. Wong ve Liem 2022). Bu tanım-
da öğrenci katılımının psikolojik tarafına vurgu 
yapılmış, öğrencilerin hisleri ve okul ile ilişkilenme-
lerinin önemi ön plana çıkarılmıştır.

Tüm bu tanımlardan yola çıkarak Kassab ve arka-
daşları tıp eğitimi için öğrenci katılımını şu şekilde 
tanımlamaktadır: “Öğrencilerin öğrenme, öğretme, 
araştırma, yönetişim ve toplumsal faaliyetleri içeren 
akademik ve akademik olmayan deneyimlere za-
man ve enerji yatırımı. Öğrenciler bilişsel, duyuşsal, 
davranışsal, eylemsel ve sosyo-kültürel boyutlarda 
dahil olabilir” (Kassab, Taylor, ve Hamdy 2023). 
Bu tanım öğrenci katılımının tüm boyutlarını ele al-
mak adına yapılmıştır ve bütüncül bir tanım olduğu  
söylenebilir.

Tüm bu tanımlara baktığımızda öğrenci katılımı kar-
maşık bir meta-yapıdır (Kassab, Taylor, ve Hamdy 
2023). Genel anlamda incelediğimizde, öğrenci ka-
tılımı öğrencinin harcadığı zaman ve enerji ile ilgili-
dir. Öğrencinin hissettikleri ve deneyimleri katılımın 
temelini oluşturur. Öğrenci katılımı bilişsel, duyuş-
sal, davranışsal, eylemsel ve sosyo-kültürel boyut-
larda incelenebilir. Öğrencinin kurumla, eğiticilerle 
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ve akranlarıyla kurduğu ilişki öğrenci katılımının 
bir öncülüdür ve katılımı etkiler. Öğrenci katılımı 
sadece öğrencinin öğrenmeye katılımı değil, öğret-
me, araştırma, yönetişim ve toplumsal faaliyetlere  
katılımını da içerir.

Öğrenci katılımı teorik olarak farklı kavramsallaştır-
malara ve çerçevelere sahiptir (Kahu 2013; Healey, 
Flint, ve Harrington 2014; Kahu ve Nelson 2018; 
Trowler vd. 2022; Kassab, Taylor, ve Hamdy 2023). 
Kassab ve arkadaşları 2023 yılında yaptıkları yayın-
da çeşitli teorik çerçeveleri birleştirerek tıp eğiti-
mine uygun kapsamlı bir çerçeve geliştirmiştir. Bu 
derlemede çerçevelerin detayına girmeden temel 
katılım alanlarının incelenecektir.

Öğrenci Katılımının Alanları: Öğrenmeye  
Katılım ve Ortaklık Yoluyla Katılım
Öğrenmeye Katılım
Öğrenmeye katılım, öğrenci katılımı denilince akla 
ilk gelen alandır. Öğrenci katılımı kavramı öğrenen 
merkezli eğitim ile ilk ortaya çıktığında öğrencile-
rin öğrenmeye katılımı ile ilişkilendirilmekteydi. Bu 
doğrultuda öğrenci katılımı öğrencilerin öğrenme 
ile ilgili süreçlere ve kendi öğrenmelerine adadıkları 
enerji olarak tanımlanmıştır (Astin 1999). 

Geleneksel anlamda öğrenmeyi kolaylaştırma işi 
eğiticidedir (Crosby 2000). Ancak tıp eğitiminde 
ve eğitim bilimlerinde yaşanan değişim bu sürecin 
öğrenci ile eğiticinin ortak yürütmesi gerektiğini 
göstermektedir (J. Harden ve Harden 2024). Öğ-
renme, öğrenciye yapılan bir şey değil, öğrencinin 
kendine yaptığı bir iştir. Öğrencinin yaşadığı dene-
yime ne kadar katıldığı, onu nasıl yorumladığı ve 
tepki verdiği ile doğrudan ilgilidir (Ambrose 2010). 
Bu nedenle öğrenmeye katılım, öğrencinin akade-
mik başarısını doğrudan etkileyen bir alandır.

Öğrenmeye katılımın teorik altyapısında özyöne-
timli öğrenme (self-directed learning) ve özyönlen-
dirmeli öğrenme (self-regulated learning) vardır. 
Öğrenen merkezli eğitim uygulamaları öğrenmeye 
katılımı arttırmaktadır (Kassab, Taylor, ve Hamdy 
2023; J. Harden ve Harden 2024). Tıp eğitiminde 
yaygın olarak kullanılan “Probleme Dayalı Öğren-
me” ve “Takıma Dayalı Öğrenme” öğrenen merkezli 
eğitim uygulaması olarak örnek verilebilir.

Ortaklık Yoluyla Katılım
Ortaklık “tüm katılımcıların müfredat veya peda-
gojik kavramsallaştırma, karar verme, uygulama, 
araştırma veya analize aynı şekilde olmasa da eşit 

şekilde katkıda bulunma fırsatına sahip olduğu iş 
birliğine dayalı, karşılıklı bir süreç” olarak tanımla-
nabilir (Cook-Sather, Bovill, ve Felten 2014). Bu 
tanım üzerinden baktığımızda öğrenciler, akranları, 
fakülte üyeleri, ve fakülte yönetimi ile bir ortaklık 
içindedir. 

Ortaklık yoluyla katılım 4 ana başlıkta incelenir: 
Eğitim programının geliştirilmesinde ve uygulan-
masında ortaklık, bilimsel araştırmalarda ortaklık, 
eğitim yönetimi (yönetişim) ve kalite güvencesi sü-
reçlerinde ortaklık ve topluma yönelik faaliyetlerde 
ortaklık (Healey, Flint, ve Harrington 2014; ASPI-
RE 2023).

Eğitim Programının Geliştirilmesinde ve  
Uygulanmasında Ortaklık
Eğitim programının geliştirilmesinde ve uygulan-
masında ortaklık, öğrenci katılımının güçlü bir alt 
alanıdır. Öğrenciler eğitici olarak, program geliştirici 
olarak veya öğrenmenin değerlendirilmesinde de-
ğerlendirici olarak katılım sağlayabilirler (Kassab, 
Taylor, ve Hamdy 2023).

Program geliştirilmesine katılım bir ortak yaratma 
(co-creation) sürecidir. Farklı paydaşların dahil ol-
duğu program geliştirme faaliyetleri geliştirilen 
programın kalitesini arttırmaktadır. Bu nedenle 
öğrencilerin katılımı da programın kalitesini arttırır 
(Könings vd. 2021). Ayrıca ortak yaratma sürecin-
de öğrenci katılımı öğretimin kalitesine ve fakülte 
üyelerinin profesyonel gelişimlerine olumlu etki 
etmektedir. (Cook-Sather, Bovill, ve Felten 2014).

Öğrencilerin eğitici rolü alarak programın uygu-
lanmasına katılması bir diğer öğrenci katılımı ör-
neğidir. Öğrenciler akran eğitimi uygulamalarında 
akran eğitici veya programda akran mentörü olabi-
lir. Araştırmalar akran eğitimlerinde hem eğiticinin 
hem de öğrencinin akademik performansında ar-
tış göstermiştir (Iwata vd. 2014; Brierley, Ellis, ve 
Reid 2022).

Öğrenciler akran değerlendirici olarak da programa 
ortaklık yoluyla katılım sağlayabilmektedir. Öğren-
cilerin öğrenmenin değerlendirilmesi sürecine ka-
tılması öğrenci katılımını, akademik performansı, 
ölçme değerlendirme için ilgi ve motivasyonu art-
tırmaktadır (Cook-Sather, Bovill, ve Felten 2014).

Bilimsel Araştırmalarda Ortaklık
Bilimsel araştırmalarda öğrenci katılımı konu-
su oldukça önemlidir. Bu bağlamda, öğrencilerin  
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araştırmalara katılımının yalnızca bireysel gelişimlerine 
katkı sağlamakla kalmayıp, akademik kariyer he-
deflerine ulaşma ihtimallerini de artırdığı bilinmek-
tedir. Mezuniyet öncesi araştırmalara dahil olan 
öğrenciler, mezuniyetten sonra daha fazla yayın 
yapma eğiliminde olurlar ve akademik pozisyonla-
ra başvuruda avantaj sağlarlar. Örneğin, Solomon 
ve arkadaşlarının (2003) araştırması, bu katılımın 
uzun vadeli akademik başarı üzerinde olumlu etki-
ler yarattığını göstermektedir (Solomon vd. 2003). 
Benzer şekilde, Reinders, Kropmans ve Cohen-Scho-
tanus (2005), öğrencilerin araştırma gruplarına katı-
lımının akademik ilgiyi artırdığını ve bu öğrencilerin 
akademik kariyer olasılıklarının yükseldiğini belirt-
mektedir (Reinders, Kropmans, ve Cohen-Scho-
tanus 2005).

Öğrenciler, fakülte üyeleri ile araştırma yapmanın 
yanı sıra kendi öğrenci çalışma gruplarını oluştu-
rarak da bilimsel araştırmalara katılabilirler. Bu ça-
lışma grupları, öğrencilere bağımsız araştırma be-
cerileri kazandırmanın yanı sıra, bilimsel yöntem 
ve etik ilkeleri öğrenmelerine de katkıda bulunur. 
Öğrencilerin bu tür bilimsel araştırmalara katılımı, 
akademik topluluğa erken bir aşamada dahil olma 
fırsatı sunar ve onların bilimsel katkı yapma bece-
rilerini geliştirir.

Eğitim Yönetimi (Yönetişim) ve Kalite  
Güvencesi Süreçlerinde Ortaklık
Öğrencilerin eğitim yönetimi ve kalite güvencesi 
süreçlerine katılımı, öğrenci katılımının daha geliş-
miş ve olgun bir biçimi olarak değerlendirilmekte-
dir (Naylor vd. 2021). Ancak, ekonomik ve kültü-
rel faktörler bu katılımın kurumlar arasında farklılık 
göstermesine neden olmakta ve birçok kurumda 
öğrencilerin yönetişimdeki etkisi yeterince geliş-
memiş durumdadır (Green 2019). Öğrencilerin bu 
süreçlere dahil edilmesinin gerekçeleri, demokra-
tik değerleri korumaktan, öğrenci sesinin kalite 
iyileştirme süreçlerindeki etkisini tanımaya kadar 
çeşitli nedenler barındırmaktadır. Bazı kurumlar 
için ise bu katılım, yalnızca akreditasyon sistem-
lerinin gerekliliklerini yerine getirmek amacıyla 
yapılmaktadır (Naylor vd. 2021)Öğrencilerin eği-
tim yönetimi ve kalite güvencesi süreçlerine dahil 
edilmesi, onların akademik ve sosyal becerilerini 
geliştirirken aynı zamanda profesyonellik, liderlik 
ve kişisel gelişim gibi önemli yetkinlikler kazan-
malarını sağlar (Meeuwissen vd. 2019). Bu süreç-
lere katılan öğrenciler, analitik düşünme, tartışma 
yürütme, savunuculuk yapma ve etkili iletişim gibi 
beceriler de kazanırlar (Meeuwissen vd. 2019). 
Ancak, tıp eğitiminde öğrencilerin okul yönetimi 

ve kalite güvencesi süreçlerindeki rolü üzerine 
yapılan çalışmalar henüz gelişme aşamasındadır. 
Buna rağmen, öğrencilerin bu alanlarda daha aktif 
bir şekilde yer almasının uzun vadeli olumlu so-
nuçlar doğurduğu görülmektedir (Kassab, Taylor, 
ve Hamdy 2023).

Topluma yönelik faaliyetlerde ortaklık
Öğrencilerin topluma yönelik faaliyetlere katılımı 
hem öğrenciler hem de toplum için karşılıklı fayda 
sağlayan bir deneyimdir. Öğrenciler, bu tür faali-
yetler sayesinde toplumsal sorunlara daha duyarlı 
hale gelirken aynı zamanda mesleki ve kişisel be-
cerilerini geliştirirler (Talib vd. 2017). Toplumla 
ortaklık içinde gerçekleştirilen faaliyetler, genel-
likle öğrenci inisiyatifiyle düzenlenen ve toplum 
yararına hizmet etmeyi amaçlayan projeler şeklin-
de ortaya çıkmaktadır. Bu faaliyetler, öğrencilerin 
topluma hizmet etmeyi öğrenirken aynı zamanda 
pratik becerilerini geliştirdikleri bir alan sunar.

Topluma yönelik öğrenci katılımına örnek olarak, 
toplum hizmeti seçmeli dersleri almak, öğrenci 
tarafından işletilen sağlık kliniklerinde gönüllü 
çalışmak, topluma temel yaşam desteği eğitimi 
veya afet müdahale eğitimi gibi eğitim faaliyetleri 
düzenlemek, atölyeler ve halka açık sunumlar yap-
mak gibi aktiviteler verilebilir (Shannon 2019). Bu 
tür faaliyetler, okul projeleri veya öğrenciler tara-
fından bağımsız olarak organize edilen girişimler 
aracılığıyla başlatılabilir. Genellikle bu gönüllü gi-
rişimlerin hedef toplulukları, sağlık hizmetlerine 
erişimi kısıtlı veya dezavantajlı olan kesimlerdir 
(Batra vd. 2009; Sin vd. 2019).

Topluma yönelik faaliyetlerde yer alan öğrenciler, 
iletişim becerileri, ekip çalışması, profesyonellik, 
empati ve liderlik gibi önemli beceriler kazanmak-
tadır (Haidar, Erickson, ve Champagne-Langa-
beer 2020; Nauhria vd. 2021). Gönüllü hizmetler, 
aynı zamanda öğrencilerin toplumsal sorumluluk 
bilincini güçlendirir ve mezun olduktan sonra 
da toplum hizmetine olan bağlılıklarını artırır  
(Jones vd. 2014).

Uzun süreli toplumsal hizmet öğrenme projeleri-
ne katılan öğrenciler, dezavantajlı ve marjinalleş-
tirilmiş topluluklara karşı daha olumlu tutumlar 
geliştirmekte ve sağlık ile sosyal belirleyiciler ara-
sındaki ilişkiyi daha iyi kavrayabilmektedirler (Are-
balos vd. 2021). Bu da onların, sağlık hizmetlerine 
ihtiyaç duyan topluluklara daha etkili bir şekilde 
hizmet sunmalarını sağlamaktadır.
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Öğrenci Katılımının Etkileri
Öğrenci katılımı üzerine yapılan araştırmalar, ka-
tılımın akademik performans ve kişisel gelişim 
üzerindeki etkilerine dair çeşitli sonuçlar ortaya 
koymuştur. Özellikle tıp eğitiminde öğrenciler ara-
sında yapılan çalışmalar, katılımın akademik başarı 
ile olan ilişkisine dair karışık bulgular göstermiştir. 
Bazı çalışmalar, bilişsel katılım ile bilgi temelli sınav-
lardaki başarı arasında pozitif bir ilişki olduğunu 
öne sürmektedir (V. Wong vd. 2015; Rotgans vd. 
2018; Bhat ve Gupta 2019; Reinke 2019; Hadie 
vd. 2021). Benzer şekilde, davranışsal katılımın, 
özellikle sınıf aktivitelerine katılımın akademik ba-
şarı üzerinde olumlu etkileri olduğu gözlemlenmiş-
tir (Dewar vd. 2021; Grant vd. 2021).

Bununla birlikte, çok boyutlu katılım ve akademik 
başarı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalar, bazı 
durumlarda pozitif (Mohamed Mohamed Ba-
youmy ve Alsayed 2021) bazen ise anlamlı bir iliş-
ki olmadığını ortaya koymuştur (Hopper ve Brake 
2018; Hopper ve Kaiser 2018; Pickering ve Swin-
nerton 2019). Bu bulgular, öğrenci katılımının her 
zaman doğrudan akademik başarıya yansımadığını 
ancak diğer önemli faktörler üzerinde etkili olduğu-
nu göstermektedir.

Öğrenci katılımı, aynı zamanda öğrencilerin zihin-
sel sağlığını ve psikolojik iyi oluşlarını geliştirmekte, 
genel yaşam memnuniyetini artırmaktadır (Steele 
ve Fullagar 2009; Lewis vd. 2011) flow. Katılımın 
öğretmen motivasyonunu da olumlu yönde etkile-
diği ve öğretim sürecine olumlu katkılar sunduğu 
görülmektedir (Frenzel vd. 2009).

Buna ek olarak, öğrenci katılımı, öğrencilerin eğitim 
süreçlerine bağlılıklarını artırmakta ve tükenmişlik-
ten kaynaklanan olumsuz etkileri azaltarak öğrenci 
devamlılığını güçlendirmektedir (Abreu Alves vd. 
2022). Ayrıca, katılım, kişisel gelişim ve yaşam boyu 
öğrenme becerilerinin geliştirilmesine de önemli 
katkılar sağlamaktadır (Fredricks, Blumenfeld, ve 
Paris 2004; Trowler 2010). 

Bu bulgular, öğrenci katılımının sadece akademik 
performansla sınırlı kalmayıp, kişisel gelişim, zihin-
sel sağlık ve profesyonel başarı gibi birçok alanda 
önemli etkileri olduğunu göstermektedir.

Öğrenci Katılımı Nasıl Geliştirilebilir?
Öğrenci katılımı ile ilgili yayınlar kendi tanımladıkları 
ve inceledikleri noktadan öğrenci katılımının gelişti-
rilmesine dair öneriler sunmaktadır. Kassab ve arka-
daşları yazdıkları AMEE Guide’da tıp eğitiminde öğ-
renci katılımını geliştirmek için önerileri derlemiştir. 

Bu öneriler aşağıdaki gibi listelenebilir (Kassab, 
Taylor, ve Hamdy 2023):

•	Fakülte/Okul kültürünün benimsenmesini ve ge-
liştirilmesini teşvik etmek

•	Psikolojik güvenlik kültürünün oluşturulmasını 
ve geliştirilmesini teşvik etmek

•	Ortaklık yoluyla öğrenci katılımı kültürü oluştur-
mak ve geliştirmek

•	Aktif ve iş birliğine dayalı öğrenmeyi destekle-
mek

•	Teknoloji destekli öğrenme ortam ve olanakları-
nı geliştirmek

Fakülte/Okul Kültürünün Benimsenmesini ve 
Geliştirilmesini Teşvik Etmek
Öğrencilerin fakültenin/okulun bir parçası olduk-
larını hissetmeleri için kurumların, onlara sıcak ve 
destekleyici bir ortam sunması gerekmektedir. 
Öğrencilerin, okul yaşamlarına dahil olma hissini, 
okula kabul edildikleri ilk günden itibaren geliş-
tirmeleri sağlanmalıdır. Bu kültürü teşvik etmenin 
yolları arasında; öğrencilerin öğrenme biçimlerinin 
farklılık gösterdiğini kabul etmek ve onları kapsa-
yıcı bir şekilde sürece dahil etmek (Bryson 2014; 
Ashwin ve McVitty 2015), yeni öğrencilerin okul 
topluluğuna entegre edilmesini sağlamak için öğ-
renci gruplarına ve kurumsal gruplara katılımını 
teşvik etmek (Milburn-Shaw ve Walker 2017), 
oryantasyon ve akran destek programları uygula-
mak, ve dezavantajlı gruplardan gelen öğrencilere 
maddi destek sağlamak yer alabilir (Hu 2010).

Psikolojik Güvenlik Kültürünün Oluşturulması-
nı ve Geliştirilmesini Teşvik Etmek
Psikolojik güvenlik hissine sahip öğrenciler, öğren-
me görevlerine odaklanabilir ve kendilerini başka-
larına bir yeterlilik imajı sergilemek zorunda his-
setmezler (Tsuei vd. 2019). Bu güvenlik kültürünü 
oluşturmak için okullar; öğrencilerin kendilerini 
ifade etmelerini teşvik etmeli, öğrenciler ile öğre-
tim üyeleri arasında kolay iletişim kanalları oluştur-
malı ve öğretim üyeleri öğrencileri dinleyerek on-
lara saygı ve güvenle yaklaşmalıdır (Könings vd. 
2021). Ayrıca, öğrenci özerkliğini ve yaratıcılığını 
teşvik eden, öğrencilerin güvenli bir ortamda geli-
şim göstermesine olanak tanıyan bir öğrenme çev-
resi sağlanmalıdır. Öğrenci değerlendirmeleri ise 
kişisel gelişim odaklı olmalı, sadece notlandırmaya  
dayanmamalıdır (Tsuei vd. 2019).
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Ortaklık Yoluyla Öğrenci Katılımı Kültürü  
Oluşturmak ve Geliştirmek
Öğrencilerin bir ortak olarak katılımını destekleyen 
bir kültür oluşturmak, okul liderlerinin, öğretim 
üyelerinin ve öğrencilerin kolektif bir çaba gös-
termesini gerektirir. Bu ortaklıklar, eğitim sürecine 
öğrenci katılımını artıran uzun vadeli bir süreçtir. 
Başarılı bir ortaklık modeli oluşturmak için katılım 
çerçevesi tüm paydaşlar tarafından ortak bir şekilde 
geliştirilmelidir. Bu çerçeve, okulun stratejik planı 
ile uyumlu hale getirilmeli ve hem öğrenciler hem 
de fakülte üyeleri için kapasite geliştirme fırsatları 
sağlanmalıdır (Peters vd. 2019).

Ayrıca, ortaklık süreci, öğrenciler ile öğretim üyeleri 
arasında açık ve karşılıklı bir tartışmayla başlamalı; 
sürecin amacı, beklenen sonuçlar, kapsam, zaman 
çizelgesi ve ilişkilerin temel değerleri açıkça belir-
lenmelidir. Psikolojik güvenlik ortamının devam-
lılığı sağlanmalı, öğretim üyeleri öğrenciler için 
ulaşılabilir olmalı ve öğrencileri kendilerini ifade 
etmeye teşvik etmelidir (Könings vd. 2021). Bu 
süreçte, öğrenci katılımı değer görmeli ve katkıları  
takdir edilmelidir.

Aktif ve İş Birliğine Dayalı Öğrenmeyi Desteklemek
Aktif öğrenme yöntemlerinin kullanılması, öğ-
rencilerin motivasyonunu artıran bir yaklaşımdır. 
Probleme dayalı öğrenme (O’Malley vd. 2003; 
Mustafa K. Alimoglu vd. 2014), takıma dayalı öğ-
renme (Kelly vd. 2005; Mustafa Kemal Alimoglu, 
Yardım, ve Uysal 2017), vaka tabanlı öğrenme 
ve ters-yüz sınıf uygulamaları gibi yöntemler, tıp 
eğitiminde öğrenci katılımını artırmak için yaygın 
olarak kullanılan pedagojik yöntemlerdir. Ayrıca, 
iş birliğine dayalı öğrenme, öğrenciler arasında 
sosyal bağlar kurmayı ve aidiyet hissini güçlen-
dirmeyi sağlar (Mustafa K. Alimoglu vd. 2014;  
Riddle ve Gier 2019). 

Teknoloji Destekli Öğrenme Ortam ve  
Olanaklarını Geliştirmek
Teknolojinin öğrenme süreçlerinde etkin bir şekil-
de kullanılması, öğrenci katılımını artırmanın bir 
diğer yoludur. Sanal hasta simülasyonları (McCoy 
vd. 2016; Berman ve Artino 2018) sosyal medya 
kullanımı (Saperstein vd. 2015; Bhat ve Gupta 
2019) ve dijital oyunlar (Janssen vd. 2015) gibi 
teknoloji temelli öğrenme yöntemleri, öğrenci-
lere daha esnek ve erişilebilir öğrenme fırsatları 
sunmaktadır. Ayrıca, sanal gerçeklik ve 360° vi-
deo kullanımı da tıp eğitimi alanında öğrenci ka-
tılımını destekleyen önemli yenilikler arasındadır  
(Harrington vd. 2018; Chan vd. 2021).

Tartışma
Öğrenci katılımı, tıp eğitimi literatüründe uzun 
süredir üzerinde tartışılan bir kavram olmasına 
rağmen, bu katılımın nasıl sağlanacağı, ne tür 
bir çerçeveye oturtulacağı ve hangi yollarla ge-
liştirileceği konularında hala bazı belirsizlikler ve 
çok farklı uygulamalar mevcuttur. Ancak şurası 
açıktır ki, öğrenci katılımı eğitimin merkezinde 
yer almalıdır; çünkü öğrenciler olmadan eğitim, 
anlamını kaybeder. Trowler’ın (2010) da belirtti-
ği gibi, öğrenci katılımı, sadece bilgi edinmekle 
sınırlı kalmayan, öğrenci deneyimlerinin zengin-
leşmesini ve bireysel gelişimi destekleyen çok 
boyutlu bir kavramdır. (Trowler 2010) Kassab’ın 
(2023) önerdiği çerçevede öğrenci katılımı daha 
da bütüncül bir şekilde ele alınmakta; öğrenme, 
araştırma, yönetişim ve topluma hizmet gibi çe-
şitli alanlarda katılımın önemi vurgulanmaktadır  
(Kassab, Taylor, ve Hamdy 2023).

Literatürde de görüldüğü üzere, öğrenci katılımı-
nın öğrenme sürecinde aktif olması, yalnızca aka-
demik başarıyı artırmakla kalmaz, aynı zamanda 
öğrencilerin iyi oluş halini ve genel yaşam mem-
nuniyetini de olumlu etkiler. Bunun yanında, aktif 
öğrenme yöntemleri ve teknoloji destekli öğren-
me, öğrenci katılımını güçlendiren araçlar olarak 
ön plana çıkmaktadır. Özellikle probleme dayalı 
öğrenme ve takıma dayalı öğrenme gibi öğrenci 
merkezli yaklaşımlar, öğrencilere teorik bilgiyi pra-
tiğe dökme ve analitik düşünme becerilerini geliş-
tirme fırsatı sunar.

Öğrenci katılımının yönetişim ve kalite güvencesi 
süreçlerindeki yeri ise, bu kavramın daha olgun bir 
biçimi olarak değerlendirilebilir (Naylor vd. 2021)
Öğrencilerin yönetime katılmaları, yalnızca kurum-
ların demokratik değerlerini desteklemekle kal-
maz, aynı zamanda öğrencilerin analitik düşünme, 
liderlik ve savunuculuk gibi becerilerini geliştirme-
lerine olanak tanır. Öğrencilerin topluma yönelik 
faaliyetlere katılımı ise, onların sadece eğitim or-
tamında değil, aynı zamanda toplumda da bir fark 
yaratmalarını sağlar. Böylece öğrenciler, bireysel  
başarılarının ötesine geçerek, daha geniş bir  
toplumsal sorumluluk bilinci geliştirirler. Tıp eğiti-
mi, sadece akademik bilgi birikimi değil, aynı za-
manda empati, liderlik, topluma hizmet gibi yet-
kinlikler gerektiren bir alan olduğundan, öğrenci 
katılımının bu çok boyutlu yapısı, tıp eğitiminin 
kalitesini ve etkisini doğrudan artıran bir etkendir.
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Sonuç
Bu derleme, öğrenci katılımının tıp eğitimindeki 
önemini vurgulamakta ve öğrenci katılımının yal-
nızca akademik başarıyı değil, kişisel ve profesyo-
nel gelişimi de destekleyen çok boyutlu bir kavram 
olduğunu ortaya koymaktadır. Öğrencilerin öğren-
me, yönetişim, araştırma ve topluma hizmet alan-
larında aktif katılım göstermelerinin hem bireysel 
hem de kurumsal düzeyde önemli kazanımlar su-
nacağına dair kanıtlar ortadadır. 

Sonuç olarak, öğrenci katılımının geliştirilme-
si ve desteklenmesi, tıp eğitimi süreçlerini daha 
kapsayıcı, demokratik ve etkili bir hale getirir-
ken, geleceğin sağlık profesyonellerini de daha 
donanımlı ve topluma duyarlı bireyler olarak 
yetiştirilmesine de önemli katkı sağlayacaktır. 
Tıp eğitimi programları, öğrenci katılımıyla güç-
lendiğinde, geleceğin hekimleri sadece teknik 
becerilerle değil, hali hazırda kabul görmüş ve 
eğitim programlarında yer bulmaya başlamış 
olan liderlik ve toplumsal duyarlılık gibi değer-
lerle de istenen düzeyde donatılmış olacaklardır. 
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